
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea _ Servicii de alimentare pentru strdinii din Centrul de plasament
temporar al strdinilor al IGM al ivlAl 

(se indicd obiectur achizitiei)
prin procedura de achizifie_Cererea ofertelor de pref

(tipul procedurii de achizilie)

l. Denumirea autoritifii contractante: _ Inspectoratul General pentru Migrafie al MAI _
2. IDNO: 1006601000794

3. Adresa mun. Chiginiu, bd. $tefan cel Mare, 124 etajal4

4. Numlrul de telefon/fax: _022 52-66-67;022 265-616;022 265-609;022 265-605

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritilii contractante:
miertig@mai.epv.md; https ://mail-igm.gov.md/._

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: clocumentalia de atribuire este anexatd in cadral procedurii in
S IA RSA P s a u la WWIV. ig m. g o v. md,/t ra ns p a r e n la/i n s t ul io n a ld/a c h iaitr i i

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea cI autoritatea contractant[ este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizifia implici o altl formi de achizitie comunl): Institutrie publicd

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti(ile, si
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmltoarelor
bunuri/servicii:

lir-
il!. 

,

Denumirea
b"il,;i";;l*iiiilo"n

ucr5i,ilor Solicitate

U.n1.t14u
' : Ld'c

m.:XSure

Cantit
atea

, '' Specificarea tehniel deplini
solicitat5, Standarde de referin{I

t
sss0000

0-5

Dejun.

Servicii de alimentare
pentru strdinii din

Centrul de plasament
temporar al strdinilor

al IGM

bucata 4000

Terci,ceai,zahdr,piine,unt (numarul
minim de calorii pe zi -l persoana:
27287,2- persoane plasate la general,
3109,00 - minori, 2905,6 -bolnavi gi

invalizi de gr.l gi gr.ll, 2960,00 -

femei gravide qi mame carc
alapteazl. Alimente in timpul
escortdrii-3088.75-general.
3144,00 - minori.) Numarul minim
de calorii pe zi pentru I persoand
conform HG nr.332 din23.04.2009

2
ss50000

0-5

Prinz.
Servicii de alimentare

pentru strdinii di,ir

Centrul de plasament
temporar al str[inilor

al IGM

bucata 4000

4-5 bucate: fbl-1, fel-ll (bor9. supd dc
legume, rasolinic, lel II - pirjoala din
carne de vitd,biftec tocat,pe$te prajit,
bitoc tocat, garniturd, ceai,
zahdr)(numarul minim de calorii pe

zi -1 persoana: 27287,2- persoane
plasate la general, 3109,00 - minori,
2905,6 - bolnavi qi invalizi de gr.l Ei

gr.ll, 2960,00 - femei gravide Ei
mame care alapteazd, Alimente in
timpul escortdrii - 3088,75 -general.



314400 - minori) Nutt"l *fti*
de calorii pe zi Pentru 1 Persoana

conform FlG nr.332 din 23'04.2009

feici, pe$te prajit. pir.ioala" piinc-

unt" ceai, zahir)(numarul minim de

calorii pe zi -l Persoana: 27287"2-

persoane plasate la general" 3109.00

- minori, 2905,6 - bolnavi 9i invaliz.i

Numarul minim de calorii Pe zi

pentru I Persoani conform t{Ci

nr.332 din 23.04.2009 de gr.l 9i gr'll.
2960,00 - femei gravide 9i nlame

care alapteazd, Alimente in timPul

escort6rii -3088,75 - general

3 144,00 -minori.

423095.00

oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate Poziliile; Da

4) Alte limitari privind nurnarul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11.Admitereasauinterzicereaoferteloralternative|-llu.seadmit(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: 

-12 
luni

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l'12'2024

14. Contract de achizi{ie iezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numar

in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupd caz):
(indicali da sau nu)

15. prestarea serviciuluieste rezewatilunei anumite profesii in temeiul unor legi sau al

unor acte administrative (dupi caz):

tere de lege 9i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim

(nivelurile minime) at (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa(iile

4000bucata

Cina.
Servicii de alimentare

pentru str[inii din
Centrul de Plasament
temporar al striinilor

al IGM

5550000

0-5

Valoarea estimativd firE TVA

licifqfe (DtIAE. documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de selec{ie

(Descrierea criteriuluiicerin{ei)

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriu lui/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Original confirmat Prin aPlicarea

semndturii electron ice a
Participantului

Da
I

,

DUAE

s pffircat i i tet-t n ic e ( a n exa nr . 22\',

Specificalii de Prel (anexa nr.23)
Conform Documenta{iei standi

aprobatd prin Ordinul MF nr. I

15.09.2021 confinrratd Prin aP

semndturii electronice a Partic

rd
l5 din
icarea
pantului

Da
3 Garanlla pentru ofertd Oferta va fi insotiS de o Garanlie



pentru ofertd in mdrime de un loZ
emisd de o bancd conrerciald sau b)
garanfia pentru ofertd prin transtbr la

contul autoritAtii conform
urmdtoarelor date
bancare: Berrefi ciaru I pldli i :

Inspectoratul General pentru
Migra{ie al MAI: Derrurnirea
Bdncii:TREZMD2X:
cod fiscal: 100660 | 000794:
IBAN:
M D 2 O TRPCAA 5 1 84 I OA OO 5 8 8AA
cu nota"Pentru
garan{ia pentru oferrd la COP nr,
MTender ID

4 Forrnularul despre ofertant Original confirmat prin aplicarea
semnaturii electron ice a

Participantului

Da

Oferta F.3.1 Original confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a
Particioantului

Da

6 Declara{ia privind valabi I itatea
ofertei

Conforrn Anexei rrr.8 dirr
Documentatia standard aprobata prin
Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021
confirmatd prin aplicarea semndturii
electron ice a Particioantului.

Da

7 Licen!a de activitate / Autoriza{ie Copie. Confirmatd prin aplicarea
semniturii electronice a
Participantului

Da

8 Autorizatia sanitard veterinard de
funclionare (pentru produse
animaliere livrate)

Copie. Confirmatd prin aplicarea
semndturi i electron ice a
Participantului

Da

9 Pagaportul sanitar al transportului
implicat la livrarea produselor
DreDarate

copie confirmatd prin aplicarea
semndturii electron ice a
Parlicipantului eliberat de CS Publica

Da

l0 Certificat de calitate a hrapei
preparate care se livreazd
consumdtorului final

Copie. Confirmata prirr aplicarea
semnbturii electronice a
Participantului

Da

ll Declaraf ie pentru confi rmarea
capacitdli i executdri i calltative
contractului de achizitie .

or,iginal - Confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a
Participantulu i, care refl ect
urmdtoarea informa{ie : Experien{a
acumulatd, performanlele l.Volumu I

de producere, desfacere ; .NLrmarul gi

calificarea personalului anga.iat ;
.Dotarea telrnica ; .lnformalii despre
contractele executate in ultimii 3 ani:
.Lipsa reclamaliilor de la autoritdtile
contractante

Da

12 Rechizite bancare Original confirmat prin aplicarea
semndturi i electron ice a
Participantului

Da

17. Garan{ia pentru oferti, dupd caz .t,
18. Garanfia de buni execu{ie a.contractului, dupl caz cuantumul

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrf,nse qi

Nu suntprocedurii negociate)o dupl caz

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici):



21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupd caz): _
Prestarea Serviciilor se efectueazd de cltre Vfinzdtor in termenele prevdzute de
graficul de livrare qi anume:

dejunul - intre orele 8:00-9:00
prinzul - intre orele l2:00-13:00
cina - inre orele 17:00-18:00, 7 zile pe sdptimini, inclusiv zile de sirbitoare pe

parcursul anului 2024 din ziua inregistririi contractului- pinl la31.12.2024.
DocumentaYia de tnsolire a prestdrii Serviciilor include:
certificatul de calitate care va include meniul, cantitcttea(gramaiul), nr. de por{ii, nr. de

calorii lafie care masd a zilei.
Originalele documentelor prevdzute mai sus se vor prezenta Cumpdrdtorului cel tirziu la
momentul prestdrii serviciilor Ia destinaliafinald. prestarea serviciilor se considerd
tncheiatd in momentul tn care sdnt prezentate docuntentele de mai sars;i semnate de cdtre
r epr eze nt ont al Cumpdr dt o rulu i. _

22. Qfertele se prezinti in valuta Lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz _corespundrea criterilor
solicitate cel mai mic prel

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
i nonderile lo

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP /pini laz [2] 135700 MTender lD-o""qd""e":b-3wdp!":MD:!7-03583-4-4_5097

t_
- pe: [datuJ______:

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare $orJi depuse electronic prin intermectiul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: _nu mai pu{in de _30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: _ Inspectoratul General pentru Migrafie al MAI -
SIA RSAP, MTender

(SlA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intdrziate vor ft respinse.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie;:Xil|",. ofertele sau cererile de participare:

31. Respectivul contract se referi Ia un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene:

Nu
(se specifici denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor

r€gurrl 9rl

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o



'/

Te UFux/e ma il : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, c o n t estat i i@p n s c. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referd anun{ul respectiv
(daci este cazul):

34. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

35. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: Nu

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:_ 26.r2.202d

37. In cadrul procedurii de achizitie publicin caorur proceduru de achtzttte publtca se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor
de participare

da

sistemul de comenzi electronice da
facturarea electronici da
plifile electronice da

Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza[iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

(se specifici da sau nu)

39. Alte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru

al IGM al MAI Vadim POPOVICI

L.$.


